
2018 年 3 月 28 日発行

一般社団法人 日本福祉医療輸送機構（JWMTO） 会報誌

トピックス

http://www.jwmto.or.jp/

ヒ
ト
の
未
来
を
支
え
あ
う
チ
カ
ラ

一 般 社 団 法 人 16Vol.

1．事務局からお知らせ

2．活動報告

4．会員だより

5．スポンサー様より

3．広報より

http://www.jwmto.or.jp/


事務局からお知らせ1
来 る 5 月 12 日（土）18 時より、JWMTO 理事会、引き続き、第三期総会を開催致します。全国各地の理事

の皆様にもご参加をいただければ幸いです。何卒宜しくお願い申し上げます。

平 成 30 年度の車両購入補助金の申請受付が間もなく開始されます。通知がありましたら事務局より各団体

様にご連絡差し上げますので、ご対応を宜しくお願い致します。

平 成 30 年度より、神奈川県においても福祉車両購入補助金制度が始まる事を受け、関澤理事長と東谷事務

局長が神奈川県タクシー協会様と打合せを行い、その後、神奈川県庁、神奈川運輸支局を訪問して、福祉限定

の事業者も補助金を受けられるよう手配を行いました。

活動報告2
J WMTO では、国土交通省や厚生労働省などの官庁、地方自治体、一般タクシー団体に対する介護・福祉タ

クシーの地位向上の為、様々な活動を続けておりますが、その一環として、JWMTO 会員の業務の信頼度向上

の為、自主的努力として各種の業務向け研修会を検討しております。その最初のステップとして、「介護タクシー

プロドライバー研修会」を開催いたしました。

日時
場所
主催
後援
講師
内容

2 月 25 日（10 時～ 14 時）
機械振興会館（東京都港区）
（一社）日本福祉医療輸送機構
（一社）日本福祉車両協会
平岡幸雄氏（日本福祉車両協会）・関澤俊夫氏（JWMTO）

【座学】
１．

２．

３．
４．
５．
６．

理解しなければならない法令
（道路運送法・道路運送車両法）
車両走行
（注意編・防衛運転編・自車存在確認編）
介護車両の最近の事故事例
事故発生のメカニズム・要因
事故ゼロにするために
事故発生時マニュアル

【実習】
架装装置操作講習
（ハイエース（200 系）・キャラバン（NV350）・アルファード）
１．
２．

車いすの正しい固定法
リフト等の故障の例と緊急回避方法

お忙しい中、講習にご参加いただいた会員様に感謝申し上げます。今回ご参加いただいた会員様に受講修了証をお送り致します。



広報より3
広報番組「走れ！介護タクシー」について

・毎回充実した内容で放送が続けられております。

・過去の放送分は下記のアメブロですべて聴取、内容確認する事ができます。

https://ameblo.jp/jwmto-radio/

　#1
　#2
　#3
　#4
　#5
　#6
　#7 
　#8
　#9
　#10

介護タクシーってなに？
介護タクシーってどこまでしてくれるの？
JWMTO ってなに？
介護タクシーの危機
ユニバーサルデザインを知ろう！
人それぞれの障害～レスパイトの話まで
民間救急ってなんですか？ 
介護タクシーより安い？！福祉有償運送ってなんですか？
介護タクシーの復習
知ってると役に立つ、車イスの押し方のコツ！

第 1 回～第 10 回までの内容

https://ameblo.jp/jwmto-radio/


会員だより4
今回は「東日本介護タクシー協同組合」の

代表理事、八巻秀樹様よりご投稿をいただきました。

『ご挨拶』

全国の JWMTOの会員様、スポンサー様におかれましては、益々のご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。私共、東日本介護タクシー協同組合は、会員の日々運営向上の目的で設立いたしました。

現在、北海道から東京までの範囲で日々活動を行っておりますが、単独では限度があり、日々悩ん

でおりました。

そんな折 JWMTO関澤理事長よりお誘いを受け、入会させていただいております。

単独では不可能な活動等においても、JWMTOに入会しているため、会員により良い研修等の案内

も可能になり、個人の介護タクシー事業スキルも上がっております。

現在、事業者の中では、料金等をはじめ色々な面でばらつきが出ていますので、JWMTOが中心に

なり全国の介護タクシー事業者の統一を図り、介護タクシー事業の確立を希望しています。その中で、

組合として微力ながら少しでもお役に立てるように考えております。

今後ともご指導の程、会員ともども宜しくお願い申し上げます。

団体名・代表者
本部所在地
電話番号

東日本介護タクシー協同組合　・代表理事　八巻秀樹 ( 介護タクシーひまわり )
東京都台東区竜泉 1-13-6　ＩＳビル 201
03-3871-2255



スポンサー様よりお知らせ5

１．IP無線とは？
「ソフトバンク 3G 回線を使用した業務用携帯型トランシーバです。 

ソフトバンク 3G サービス内では日本全国で通話が可能、GPS 機能搭載で位置情報・状
態の確認が可能です。 通話モードは一斉（1：N）、グループ、個別（1：1）などが有り、
無線特有の同報性、即時性で重要な情報が即時に伝達出来ます。 
＊詳細は　→　http://www.softbank.jp/biz/mobile/lineup/201sj/ 

２．ご利用シーン
車両を複数台ご使用の事業者様で
の業務連絡（出発・完了、緊急時等）。 
携帯電話と違い一斉通話にて
即時に情報共有が可能です。 

３．導入メリット
事業様間で業務の状況が確認・共有でき、お客様からのお問合わせ等に直ぐに回答でき、
お客様からの信頼向上、配車回数の増加など業務の効率化が期待できます。

介護現場に

すぐに役立つ

IP 無線 SoftBank 301SJ

http://www.seiryodenki.co.jp/

http://www.softbank.jp/biz/mobile/lineup/201sj/
http://www.seiryodenki.co.jp/


発 行 元

一般社団法人　日本福祉医療輸送機構  JWMTO

〒 110 － 0012 　東京都台東区竜泉 2 － 6 － 9 ジュネシオン竜泉 101

発行責任者：理事長　関澤俊夫

TEL：03-5849-4199　FAX：03-5849-4210
公式サイト：http://www.jwmto.or.jp/


